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Inngangur
Sýslumaðurinn á Suðurlandi þakkar fyrir tækifærið að fá að veita umsögn um ofangreint frumvarp. 
I inngangi greinargerðar við frumvarpið eru reifaðar þær breytingar á hjúskaparlögum sem 
breytingamar eiga að hafa í för með sér en þær eru í megindráttum; að tímamörk kröfu um 
lögskilnað verði sá sami hvort sem krafa er lögð ffarn af báðum hjóna eða öðru þeirra (krafa lögð 
fram í ágreiningi eða ekki), tilgangur laganna sé að einfalda málsmeðferð löggskilanaðar, 
lögskilanaður vegna heimilisofbeldis verði gerður að raunhæfum kosti og að sáttaumleitan verði 
breytt í form samtals um forsjá. Þá kemur fram að markmið framangreindra breytinga sé að styrkja 
stöðu þolenda ofbeldis og tryggja rétt þeirra til að slíta hjúskap. Umsögn sýslumannsins á 
Suðurlandi tekur mið af þeim framangreindu markmiðum sem sett eru fram í greinargerð 
flutningsmanna um frumvarpið.

Umsögn um einstakar greinar frumvarpsins

• 1. gr. (breyting á 34. gr. hjúskaparlaga)

Breytingamar fela í sér að fastar er að orði kveðið en í ljósi þess að það kemur ekki fram hvort gera 
eigi breytingar í þá átt að sýslumenn geti veitt skilnað að borð og sæng þegar um ágreining um 
skilnað er að ræða (í stað dómstóla hingað til) verður ekki séð að breyting á orðalagi leiði til þess að 
markmiðum flutningsmanna um að auðvelda skilnað sé náð fram. Sé það ætlun flutningsmanna að 
færa þetta vald frá dómstólum til sýslumanna vill sýslumaðurinn á Suðurlandi vekja athygli á 
mikilvægi þess að slíkt myndi leiða til aukinna verkefna sem þarf að kostnaðargreina og tryggja að 
nægilegt fjármagn fylgi nýjum verkefhum sýslumanna.

• 2. gr. (35. gr. fellur brott)

Sýslumaðurinn á Suðurlandi telur að breytingin geti verið til þess fallin að einfalda stjómsýslu 
þegar kemur að hjónaskilnuðum og draga úr forræðishyggju. Öðm hverju kemur upp sú staða að 
hjón þurfi að endurtaka skilnaðarmál þar sem þau athuguðu ekki að færa lögheimili sitt í kjölfar 
útgáfu leyfis til skilnaðar að borði og sæng, þrátt fyrir viðvaranir Þjóðskrár íslands um að færi 
a.m.k. ekki annað þeirra ekki lögheimili sitt verði þau skráð í hjúskap að nýju. A hinn bóginn er 
með breytingunni verið að taka valkost af fólki sem vill halda áfram hjúskap eftir að leyfi hefur 
verið gefið til skilnaðar að borði og sæng og skv. tölulegum upplýsingum úr greinargerð 
frumvarpsins virðist vera tiltölulega hátt hlutfall hjóna sem kýs það.
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• 3. gr. (breytingar á 36. gr.)

Vakin er athygli á því að í ákvæðinu er gert ráð fyrir að dómur hafi gengið í skilnaðarmáli en 
samkvæmt þeim breytingum sem á að gera á 34. gr. laganna virðist vera gert ráð fyrir að sýslumenn 
veiti leyfi til skilnaðar þrátt fyrir ágreining þar að lútandi.

• 4. gr. (breytingar á 37. gr.)

Sýslumaðurinn á Suðurlandi gerir ekki efnislegar athugasemdir við tillögur að breytingum sem 
frumvarpið felur í sér varðandi styttri tíma, hins vegar má benda á að skýra þarf hvaða kröfur þurfí 
að uppfylla til að unnt sé að nýta heimild til beins lögskilnaðar í slíkum tilfellum. Skýrar 
leiðbeiningar frá löggjafanum um hvemig sýnt verði fram á að hjón hafi ekki búið saman í a.m.k. 
eitt ár, verði það gert með skráningu á dvalarstað eða er nægilegt að annað þeirra lýsi því yfir eða 
hvort bæði hjóna þurfí að lýsa því yfir? Þá þarf löggjafmn að taka afstöðu til þess hvort ákvæðið 
eigi við hvort sem hjón eru sammála um að æskja lögskilnaðar eða ekki. Hafa ber í huga að þar sem 
beinn lögskilnaður er undantekning frá meginreglunni um skilnað að borði og sæng og ber því að 
skýra heimildina þröngt út frá hefðbundnum lögskýringarreglum. Skýr ákvæði um til hvaða tilfella 
undantekningarreglunamar taka hafa þannig mikilvæg áhrif á raunveruleg gildi slíkra heimilda.

• 5. gr. (3. mgr. 39. gr. fellur brott)

Verði 3. mgr. 39. gr. hjúskaparlaga felld brott fækkar það úrræðum hjóna til að óska beins 
lögskilnaðar samkvæmt 39. gr. en þar með væri ekki hægt að höfða dómsmál vegna kröfunnar 
heldur einungis fá umfjöllun um hana á stjómsýslustigi. Sýslumaðurinn á Suðurlandi getur því ekki 
mælt með breytingunni en hafi það verið ásetningur flutningsmanna frumvarpsins að fella tímafresti 
ákvæðisins brott með brottfellingu 3. mgr. getur sýslumaður heldur ekki fallist á að það sé heppilegt 
að hafa mjög gömul tilvik til umfjöllunar hjá dómstólum en hugsanlega mætti ganga lengra og 
lengja tímafrest.

• 6. gr. (breytingar á 40. gr.)

Sýslumaðurinn á Suðurlandi gerir ekki athugasemdir við breytingu á heiti ákvæðisins.
Hvað varðar efnislegar breytingar ákvæðisins þyrfti að skýra betur hvað felst í hugtakinu 
Jjárhagslegu ofbeldi til að auka líkur á því að um raunhæfan kost sé að ræða til að óska beins 
lögskilnaðar. Sýslumaður fagnar því að talin skuli vera upp í ákvæðinu þau skilyrði sem þarf að 
uppfylla til að mega gefa út lögskilnaðarleyfi. Hins vegar þarfnast skilyrði d. liðar nánari skýringa. 
Ekki verður séð að ástæða sé til að tiltaka tölulið a, b og c ef d liður á að standa óhaggaður enda 
veiti d liður sýslumanni það víðtækt vald til að meta aðstæður að aðrir töluliðir verða óþarfir. Þá er 
vakin athygli á því að hér er verið að fela sýslumanni að annast einhverskonar sönnunarmat sem 
verið hefur á vegum dómsstóla. Sé ætlunin að færa slíka vinnu yfir til sýslumanna kallar það á 
gríðarlegar breytingar á mannafla og breytingin kallar þannig á kostnaðargreiningu. Breytingunni 
þyrfti því að fylgja tryggt íjármagn.

• 7. gr. (breytingar á 41. gr.)

a) Með breytingunni er áréttað að verið er að færa ágreiningsmál frá dómstólum til sýslumanna. Þau 
verkefni þarf að kostnaðargreina og fjármagn til sýslumanna þarf að fylgja breytingunni.
b) Með breytingunni er áréttað að verið er að færa ágreiningsmál frá dómstólum til sýslumanna. Þau 
verkefni þarf að kostnaðargreina og fjármagn til sýslumanna þarf að fylgja breytingunni.
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• 8. gr. (breyting á 42. gr.)

a) Sáttaumleitan sú sem fjallað er um í D. lið VI. kafla hjúskaparlaga um hjónaskilnaði er til að 
kanna grundvöll fyrir áframhaldandi hjúskap en ekki fjalla um sættir vegna forsjár. Sú 
sáttameðferð fer ffam skv. 33. gr. a bamalaga nr. 76/2003 og er skylt að láta slíka 
sáttameðferð fara fram ef ágreiningur er uppi um forsjá og/eða lögheimili bama bæði í 
sambúðarslitamálum og hjónaskilnaðarmálum. Áskilnaður er hins vegar um að sáttameðferð 
skv. 42. gr. hjóna fari fram eigi þau bam sem þau hafa forsjá yfir. Óháð þessu er það áleitin 
spuming hvort hjónum skuli vera gert skylt að kanna grundvöll að framhaldi hjúskapar 
jafnvel þó þau hafi sameiginlega forsjá bams enda er áframhaldandi hjúskapur ekki endilega 
það besta fyrir bamið. Sömuleiðis er það áleitin spuming hvort prestar eða forstöðumenn 
trúfélaga eða lífsskoðunarfélaga eigi að annast slíka sáttameðferð skv. hjúskaparlögum, 
jafnvel þó hjón geti leitað til þeirra. Sú leið hefur verið valin til dæmis í Danmörku að leggja 
ríka áherslu á ráðgjöf og fallið hefúr verið frá þeirri stefnu að hraða hjónaskilnaði. Við 
hjónaskilnað þar í landi er mikil og þung áhersla lögð á leiðbeiningu til foreldra við skilnað, 
leiðsögn, ráðgjöf og foreldrasamvinnu. Áherslan er á sameiginlegt hlutverk foreldra eftir 
skilnað en ekki endilega að hjúskapur haldi áfram en það em tveir ólíkir hlutir. I 42. gr. 
hjúskaparlaga er fjallað um gmndvöll fyrir áframhaldandi hjúskap.

b) Með brottfalli 3. mgr. er grundvöllur ákvæðisins brostinn.

c) Vakin er athygli á því að dómara er falið hlutverk í sáttameðferð skv. breytingarákvæði en 
skv. öðrum ákvæðum frumvarpsins er ekki gert ráð fyrir aðkomu dómstóla í 
hjónaskilnaðarmálum. Með því að halda inni skyldu um sáttameðferð en færa meðferðina 
frá prestum og forstöðumönnum lífsskoðunarfélaga til sýslumanna og dómara er verið að 
færa yfir á þau aukin verkefni sem þarf að kostnaðargreina og verkefninu þarf að fylgja 
fjánnagn til sýslumanna og dómstóla.

d) Sýslumaðurinn á Suðurlandi gerir ekki athugasemdir við breytinguna og veltir jafnframt upp 
þeirri spumingu hvort ekki megi ætíð reyna sættir með hjónum hvort í sínu lagi óháð því 
hvort um ofbeldissamband hafi verið að ræða eða ekki.

e) Sýslumaðurinn á Suðurlandi vísar til umijöllunar í a lið hér að framan en grundvöllur fyrir 
sáttameðferð skv. 42. gr. kemur fram í 3. mgr. laganna en það er hvort grundvöllur sé fyrir 
áframhaldandi hjúskap. Fyrirsögn ákvæðisins er því villandi. Hins vegar má velta upp þeirri 
spumingu hvort yfirskrift ákvæðis 33. gr. a bamalaga nr. 76/2003 ætti heldur að bera 
yfirskriftina sœttir um forsjá  heldur en sáttameðferð sem er víðtækara og algengt er að fólk í 
ofbelsissamböndum telji að til standi að sætta samband aðila en ekki aðeins að ná 
samningum um forsjá og/eða lögheimili bama.

Leiðir til að ná fram markmiðum frumvarpsins
Tekiö er undir með flutningsmönnum frumvarpsins að mikilvægt er að gildandi hjúskaparlög 
endurspegli tíðarandann. í samhengi við þær breytingar sem lagðar eru til með frumvarpinu til 
breytinga á hjúskaparlögum þá veltir Sýslumaðurinn á Suðurlandi upp þeirri spumingu hvort 
skilnaður að borði og sæng eigi endilega að vera meginreglan eða hvort ástæða sé til að snúa 
skilnaðarferlinu við, meginreglan verði þannig lögskilnaður nema hjón ákveði heldur að óska 
skilnaðar að borði og sæng, með öllum þeim réttaráhrifum sem því fýlgir, þ. á m. 35. gr. 
hjúskaparlaga. Er spumingunni varpað fram m.a. með vísan til yfirlýstra markmiða frumvarpsins 
um að styrkja stöðu þolenda ofbeldis og tryggja rétt þeirra til skilnaðar. Það getur verið þolendum 
ofbeldis í hjúskap afar þungbært að vera tengt hinu hjónanna lagalegum böndum þar til lögskilnaður 
gengur í gegn þegar undanþáguheimildir til beins lögskilnaðar duga ekki til. Þá blasir við sú
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grundvallarspuming hvaða tilgangi skilnaður að borði og sæng þjóni í nútíma samfélagi og hvort 
skilnaður að borði og sæng endurspegli tíðaranda samtímans, óháð því hvort um ofbeldissamband 
er að ræða eða ekki. Verði hjónum heimilt að óska beins lögskilnaðar án þess að telja upp sérstakar 
ástæður fyrir því við fulltrúa sýslumanns er um leið ekki þörf á flóknum skilgreiningum í 
hjúskaparlögum eða skilyrðum fyrir skilnaði (sérstakar ástæður sem heimila beinan lögskilnað sem 
er undantekning frá meginreglunni um skilnað að borði og sæng). Þó frumvarpið lúti að stöðu 
þolenda ofbeldis má t.d. nefna stöðu þeirra sem gera sér grein fyrir því í hjúskap að kynhneigð 
þeirra er önnur en hjúskapur þeirra gefur til kynna. Engar heimildir eru til að láta beinan lögskilnað 
fara fram heldur verður fólk í þeirri stöðu að sætta sig við að vera skilið að borði og sæng í 6 
mánuði án þess að nokkrar líkur séu á því að forsendur séu fyrir hjúskapnum.

Mikilvægt er að hafa í huga að jafnvel þó lögskilnaður væri meginreglan og skilnaðar að borði og 
sæng veittur samkvæmt heimildarákvæði þá mega breytingar til að ná fram markmiðum um að flýta 
skilnaði þegar um ofbeldi er að ræða ekki bitna á „gæðum” málsmeðferðar til handa foreldra sem 
bera sameiginlegar skyldur og ábyrgð gagnvart sameiginlegum bömum. Því vísar Sýslumaðurinn á 
Suðurlandi aftur til þeirrar málsmeðferðar sem tekin hefur verið upp í Danmörku og miðar að því að 
bæta hæfni foreldra til að sinna sameiginlegum skyldum sínum gagnvart bömum en þar í landi 
hefur verið snúið frá þeirri stefnu að hraða hjónaskilnaðarmálum.

Þá vill Sýslumaðurinn á Suðurlandi sérstaklega beina sjónum þingmanna að þeirri leið sem nefnd er 
í greinargerð með frumvarpinu og er leiðin sem farin er í Noregi. Hún lítur sérstaklega að því sem 
gæti talist verið jjárhagslegt ofbeldi og bitnar aðallega á fátækum eða félagslega veikburða konum, 
iðulega af erlendu bergi brotnu. Það er krafa hjúskaparlaga um að ljúka skuli fjárkiptum áður en 
skilnaðarleyfi er gefið út. Skilnaðarferli er hægt að draga á langinn með því að semja ekki um 
fjárskipti og í sumum tilfellum semur fólk “af sér” til þess eins að losna úr hjúskapnum. Sýslumaður 
getur gefið út skilnaðarleyfi e f ágreiningur er um fjárskipti en þingfest hefur verið mál fyrir 
héraðsdómi um opinber skipti á búi hjóna. Það athugist hins vegar að til að færa slík mál fyrir dóm 
þarf að greiða skiptatryggingu og e.a. greiða lögmannskostnað og því fer fjarri að allir hafi ráð á 
því. Þannig getur fólki verið haldið í hjúskap gegn vilja sínum í langan tíma. í Noregi er gefið út 
skilnaðarleyfi en ágreiningur um fjárskipti getur haldið áfram þrátt fyrir skilnað og getur verið 
leystur með sama hætti og áður. Fjárskiptin standa þannig hjónaskilnaði ekki í vegi. Þær breytingar 
sem boðaðar eru með frumvarpinu taka ekki á vanda þessa viðkvæma hóps. Önnur leið til að koma 
til móts við þennan hóp væri að heimila gjafsókn í fleiri tilfellum eða lækka þröskuldinn til að hljóta 
gjafsókn í umræddum málum. Það væri líklegast einfaldasta, skjótvirkasta og áhrifamesta leiðin til 
að koma til móts við brothættan hóp í samfélaginu sem býr jafnvel við kúgun og ofbeldi af hálfu 
maka í hjúskap.

F.h. sýslumannsins á Suðurlandi 
Virðingarfyllst

Amdís Soffía
sifjadeild
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